MINISTÉRIO DO INTERIOR
TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÔNIA

REPRESENTAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

DECRETO N9 1.196 DE 07 DE AGOSTO DE 1.980

Reajusta tarifa para as corridas de
tãxi no perímetro Urbano e dã ou­
tras providências.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, CAPITAL DO
TERRITÕRIO FEDERAL DE RONDÔNIA, usando das atribuições legais e,

CONSIDERANDO ser atribuição do Executivo Municipal
a fixação e reajuste de tarifas taximêtricas.

CONSIDERANDO os últimos aumentos de combustível,
lubrificantes, material de rodagem, peças e acessórios.

D E C R E T A

Art. I9 - 0 reajuste do serviço de transporte de
passageiros em táxi fica estabelecido da seguinte forma:

a) BANDEIRA I
- Bandeirada: de CR$24,00 para CR$26,00
- Quilômetro rodado: de CR$1Q,93 para CR$13,00

b) BANDEIRA II
- Bandeirada: de CR$24,00 para CR$26,00
- Quilômetro rodado: de CR$15,01 para CR$18,00

c) HORA PARADA
- De CR$100,00 para CR$150,00

Art. 29 - 0 transporte de passageiros da cidade ao
aeroporto, serã cobrado de acordo com as tarifas íparç os tãxis especiais
lotados no aeroporto, os quais tem prioridade no
ros no sentido inverso.

porte de passagei-

Art. 39 - As corridas especiais para casamentos,ba
tizados, recepções ou similares e enterros, devem ser contratados previa
mente, não podendo, no entanto, a hora de serviço prestado exceder ao
triplo da hora parada, fixada neste decreto.

Art. 49 - ê obrigatória, a fixação, em local visí-
vel no interior do veículq, da tabela de tarifas, explicativa dos horá­
rios e condições de aplicações da bandeirada, e outros esclarecimentos
ao usuário, devendo a mesma estar carimbada e assinada pelo Presidente
do Sindicato dos Condutores de Veículos Rodoviários do Território Fede­
ral de Rondônia, mesmo apõs a aferição dos taxímetros.

Art. 59 - Sõ terão validade as tabelas fornecidas
pelo Sindicato, que contenham as mesmas observações do anexo deste Deere
to

Art. 69 - Os permissionãrios dos serviços de táxi
deverão providenciar a aferição dos taxímetros de seus veículos, junto a
representação do INPM, no Território Federal de Rondônia, no prazo máxi­
mo de 60 (sessenta) dias, podendo o mesmo ser prorrogado, a critério do
Executivo Municipal.

Art. 79 - A SEMUSP - Secretaria Municipal de Servi
ços Públicos, a Polícia Militar e o DETRAN, fiscalizarão o cumprimento
das disposições deste Decreto.

APEXO DECRETO T.ERICirAl I-T9 1.1Q6 DE 07 na AGOSTO 03 1.: 30.

P R E Ç 0 s
aius-- REGIS- ' & A REGIS- ’ Â REGIS- Aj-i.
riuiDO COBRAR TRADO COBRAR TRADO COBRAR TRADO nou: a pAy A_/_Ly-îrvií

2^,00 26,00 46,00 65,26 72,00 104,52 98,00
. i

143,78 i
2i ,00 27,51 47,00 66,77 73,00 106,03 99,00 145,29 |
22,00 22,02 48,00 68,28 74,00 107,54 100,00 146,80 i
2 0,00 30,53 49,00 69,79 75,00 109,05 101,00 148,31 |
2^,00 32,04 50,00 71,30 76,00 110,56 102,00 149,82 |
2. ,00 33,55 51,00 72,81 77,00 112,07 1 0 3 , 0 0 151,33 !
2 ',00 35,06 5 2 ,0 0 74,32 78,00 113,58 104,00 152,84 t
?"7t 00 36,57 53,00 75,83 79,00 115,09 105,00 154,35 !
28,00 38,08 54,00 77,34 80,00 116,60 106,00 155,86
2'j ,00 38,59 55,00 78,85 * 81,00 118,11 107,00 157,37
3-, 00 41,10 56,00 80,36 82,00 119,62 108,00 158,88
3-,00 42,61 57,00 81,87 83,00 121,13 109,00 160,39
T ',00 44,12 58,00 83,38 84,00 122,64 110,00 161,90

,00 45,63 59,00 84,89 85,00 124,15 111,00 153,41 !
y - , oo 47,14 60,00 86,40 86,00 1 2 5 ,6 6 112,00 164,92 i
p , 0 0 48,65 61,00 87,91 87,00 127,17 113,00 166,43 !

, 00 50,16 62,00 89,42 88,00 128,68 114,00 167,94 j
« , 0 0 51,67 63,00 90,93 89,00 130,19 115,00 169,45 -
3C.00 53,18 64,00 92,44 9 0 ,0 0 131,70 116,00 170,96 i
3^,oo 54,68 65,00 93,95 oi r>A 133,21 117,00 172,47 í
40,00 56,20 66,00 95,46 9 2 ,0 0 134,72 118,00 173,98 iPr 57,71 67,00 96,97 93,00 136,23 119,00 175,49'i
T H  00 59,22 68,00 98,48 94,00 137,74 120,00 177,00 ,
4 _/, 00 60,73 69,00 99,99 95,00 139,25 121,00 178,51 l
C , 0 0 62,24 70,00 101,50 96,00 140,76 122,00 180,02 |
4C>00 rp 7g 71,00 103,01 97,00 142,27 1 2 3 , 0 0 181,53 i

i--------- i
O B S E R V A R D E S

■ VSO SERIÃ PERMITIDO 0 USO DE~FÕT0c3pÍAS DA"TRESEITTE TABELA.
- AS CORRIDAS PARA A RODOVIÁRIA E VICL VERSA, OBEDECERA!' EXC1ÜSIVAI.:EI7TE

rn !\ "  TT T' rTV~> o

«SERVIÇOS OOP HORA 1IARCADA SOFRERÃO UK ACEÁSCDIO DD 50# DO REGISTRADO.
-C SERVI CCS )0 H D A  Trp-D  A ?7 p  " n W ^ T p ,  OTP-p r\fr n^TT-T AT^rvq T2~0~HnJ T  ̂

l E IL  u  IT-LArLi » w- i - f - i  a í -í-Cí i í  A A

-( A EAPDEIRA 2 (DOIS) SERÁ USADA OBEDECEI DO 03 SEGUIHTES CRITÉRIOS
I - DIAS RORIIAIS - Í PARTIR DAS 22:00 (VIITTE E DUAS) HORAS
HE - AOS SÁBADOS - 1 PARTIR DAS 12:00 (DOSE) HORAS
T _ DQPIPGOS S FERIADOS - TODO DIA

-V05 vclui: S (3AGAGI -\ OOP DITO SLJ SEIORES Ví^.vOOJXDwQu-v , 0 — . P l t. — v> A,’. r-T5 f ppq
C O E S 1 0 ,0 0  POR -

« > i S -7? f. '-r-.. c - — 7-,-  xvflVU-yU X -ult

c z  A
o * ‘ * j  cc— n r:u t i lv it .  kj

y» /-! C p y  t  r*- nc

> A S rtfiPPJ-". • q PA‘
IRAS DE ESPERA SERÃO
Q •.   O- T-* *T O ^̂ ;PT

• r— \ a tio C\ ppmrfSPTo ftrvr - -p,* c*c *n-i
V  'v W  XI— I O. »D—  vi. i W  Ay v/J -i. jfj - —  _U. -

• r--." .l -1-l.— vw —'X

150,00/H
n  U

/tjad

0,00 SEKDO
[RO